
BIBLIOTECA CIVICA
B E R T O L I A N A

ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE
VICENZA

Deliberazione del Consiglio di
Amministrazione

Estratto del Verbale della seduta del 11 ottobre 2022

N 58
Il giorno martedì 11 ottobre 2022, alle ore 17:00 presso la sede della Biblioteca Civica Bertoliana si 
è riunito in adunanza, regolarmente convocato, il Consiglio di Amministrazione dell’Istituzione.

Il Presidente, Chiara Visentin, presiede la seduta

Partecipano (cons. Lorenzi in videocollegamento)

N Nominativo Presente Assente

1 VISENTIN CHIARA P

2 FOLETTO ILARIA Assente 
giustificato

3 LORENZI MARCO P

Il Direttore della Biblioteca civica Bertoliana, Mattea Gazzola partecipa alla seduta.
Svolge le funzioni di segretaria la dott.ssa Chiara Peruffo.

OGGETTO:COLLABORAZIONE CON L’ASSOCIAZIONE DI PROMOZIONE SOCIALE 
ASTER TRE PER IL PROGETTO “POV: PROTAGONISMO, 
OPPORTUNITÀ, VISIONI”.

 
 

B
I
B
L
I
O
T
E
C
A
 
C
I
V
I
C
A
 
B
E
R
T
O
L
I
A
N
A

U
f
f
i
c
i
o
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
2
8
2
4
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
1
9
/
1
0
/
2
0
2
2

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
M
A
T
T
E
A
 
G
A
Z
Z
O
L
A
,
 
C
H
I
A
R
A
 
V
I
S
E
N
T
I
N



Premesso che:

• l’intesa tra il Governo e le Regioni di cui al rep. 104/CU del 4 agosto 2021, assegna alla 
Regione del Veneto le risorse previste nel riparto del Fondo Nazionale per le Politiche 
Giovanili, per la realizzazione del progetto denominato “Giovani in Loco – GiL” a sostegno 
delle politiche di prevenzione e contrasto ai fenomeni di disagio giovanile e comportamenti 
a rischio, attraverso la promozione e il supporto di centri di aggregazione giovanili che 
offrano percorsi di crescita, partecipazione e inclusione sociale, nonché opportunità di 
supporto psico-fisico ai giovani;

• con Deliberazione regionale n. 1550 del 11/11/2021, è stato definito l’Accordo di 
collaborazione relativo alla proposta progettuale “Giovani in Loco - GiL”, che disciplina 
l’attuazione della proposta e in risposta al quadro emergenziale, si intende puntare 
sull’accrescimento delle competenze e delle capacità dei giovani, prevedendo l’attivazione 
di spazi dedicati ai giovani, fisici, mobili, e virtuali, nei quali ospitare e promuovere attività 
di ascolto, condivisione, socializzazione e apprendimento;

• le politiche giovanili regionali hanno consolidato, nel tempo, un approccio di sistema e di 
rete, identificando il comune denominatore nel concetto di partecipazione e puntando ad 
azioni che consentano ai giovani di orientarsi, apprendere, mettersi in relazione, costruire 
progettualità future, esprimere la loro autonomia e creatività;

• il Comune di Vicenza è capofila della proposta progettuale per “GIOVANI IN LOCO – 
GiL” denominata “VIGILI” che si svilupperà all’interno del Comune di Vicenza, nei 
quartieri periferici delle Zone 3 e 4, sarà caratterizzato da un intervento congiunto e mirato 
sia nel contesto scolastico, in particolare nelle scuole secondarie di primo grado, sia nei 
contesti informali del tempo libero (strade, piazze, bar, parchi) dove gruppi di preadolescenti 
si aggregano spontaneamente senza la presenza di adulti;

• il progetto consentirà l'ampliamento e il consolidamento della rete di collaborazioni di 
quartiere che sono già presenti tra i singoli Enti, Gruppi e Associazioni che coinvolgono 
minori e giovani per convogliare insieme in un Patto Territoriale, che dia l'opportunità di 
intervenire nel territorio in modo sinergico e coordinato;

• la Biblioteca Bertoliana, nella prospettiva di un’integrazione della biblioteca con il territorio,  
ha da tempo in atto una collaborazione con Aster Tre e ha precedentemente deliberato 
(Delibera n. 54/2021) una convenzione con l’associazione per il progetto denominato “Lo 
scaffale del Lunedì”, una serie di incontri di lettura ad alta voce a cadenza mensile presso la 
sede di Villa Tacchi nel 2021;

• con comunicazioni del 20/09/2022 n. prot. n.0002501/2022 e del 27/09/2022 n. prot. 
n.0002592/2022 l’Associazione di Promozione Sociale Aster Tre con sede a Vicenza in 
Viale della Pace 91, ha richiesto l’adesione della Bertoliana come partner di rete nel 
progetto “GIOVANI IN LOCO – GiL”-“VIGILI”, all’interno del quale Aster Tre APS 
parteciperà con proprio progetto denominato POV: Protagonismo, Opportunità, Visioni 
Progetto;

• l'obiettivo è di far conoscere maggiormente ai ragazzi e alle famiglie i servizi del territorio e 
delle opportunità che offrono, e per farlo viene richiesto alla biblioteca presso la sua sede di 
Villa Tacchi, di:
◦ collaborare nella promozione del progetto al fine di coinvolgere ragazzi e famiglie del 

territorio;
◦ offrire degli incontri conoscitivi sulla biblioteca e i suoi servizi;
◦ collaborare all’organizzazione di laboratori di lettura sul tema della legalità in biblioteca;

Tutto ciò premesso,



Visto il Regolamento dell’Istituzione (delibera del Consiglio Comunale n.143 del 
09.12.1993);

Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile del servizio sotto il profilo della regolarità 
tecnica e del Capo Ufficio Amministrativo in ordine alla regolarità contabile, resi ai sensi dell’art. 
49, comma 1 del Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 18.08.2000, n. 
267);

Proceduto alla votazione, nei modi e nelle forme di legge, della suddetta proposta di deliberazione;

Il Consiglio di Amministrazione a voti unanimi

D E L I B E R A

• di approvare l’adesione al paternariato di rete presentato dall’Associazione di Promozione 
Sociale Aster Tre nell’ambito  del progetto “GIOVANI IN LOCO – GiL”-“VIGILI”- “POV: 
Protagonismo, Opportunità, Visioni Progetto”;

• di inserire le predette iniziative nella programmazione culturale della Biblioteca civica 
Bertoliana;

• di dare incarico al Direttore per gli adempimenti successivi ai fini del buon esito delle 
iniziative.

      
Con separata votazione, il Consiglio di Amministrazione a voti unanimi dichiara la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000, 
attesa l'urgenza di sottoscrivere l’accordo di paternariato.

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Direttore
Mattea Gazzola

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Il Presidente
Chiara Visentin

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


